АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2023                                                                                                       №  67
                                                    с. Яркуль

Об утверждении муниципальной Целевой программы
«Укрепление пожарной безопасности
на территории Яркульского  сельсовета
на период 2024-2026 годы»
        В соответствии статьей 63 Федерального закона от 22 июля 2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области администрация Яркульского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную  целевую программу «Укрепление пожарной безопасности на территории Яркульского сельсовета на период 2024-2026 годы» согласно Приложению.

2. Специалисту администрации Яркульского сельсовета Купинского   района (Сосуновой Е.С.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Яркульского сельсовета  Купинского района «Муниципальные ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Яркульского сельсовета  Купинского района.

3.  Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Яркульского сельсовета
Купинского района Новосибирской области	                           М.А.Фоменко

Администрация Яркульского сельсовета
Купинского района Новосибирской области

Муниципальная целевая программа
«Укрепление пожарной безопасности на территории Яркульского сельсовета на период 2024-2026 годы»

с. Яркуль, 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ
1. Паспорт программы........................................................................................3
2.  Содержание проблемы...................................................................................3
3. Цели и задачи программы........................................................................................................4
4. Механизм реализации и управления программой.......................................................................................................4
5. Оценка эффективности и социально-экономических последствий от реализации программы....................................................................................4
6. Мероприятия по реализации целевой программы........................................................................................................5

[bookmark: 1]

1. Паспорт муниципальной целевой программы
«Укрепление пожарной безопасности на территории Яркульского сельсовета на период 2024-2026 годы"

	Наименование Программы
	Укрепление пожарной безопасности на территории Яркульского сельсовета на период 2024-2026 годы

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
Федеральный закон от 22.07.2008 года № 123 - ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Заказчик
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Разработчик
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	Важнейшие цели и задачи программы
	  усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;
  укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц;
  формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту.

	Срок реализации
	2024-2026 годы

	Исполнители
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	[bookmark: _GoBack]Объем финансирования из местного бюджета в тыс.руб.
	2024 г. - 180 000 рублей; 2025 г. - 180 000 рублей; 2026 г. - 180 000 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	  поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;
  повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;
  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;
  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;
  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;
  участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Общий контроль за исполнением целевой программы осуществляет  администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
Ход выполнения целевой программы рассматривается на сессиях Совета депутатов Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.

[bookmark: 2]2.   Содержание проблемы

        Программа разработана в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», согласно которой укрепление пожарной безопасности обеспечивается программами развития территории поселения.
Укрепление пожарной безопасности в муниципальном образовании является одним их важнейших инструментов развития. Отсутствие или низкий уровень пожарной безопасности в муниципальном образовании приводит к увеличению количества пожаров, в ходе которых уничтожается и повреждается имущество, требующее в дальнейшем восстановления, а значит дополнительного расходование финансовых и материальных средств.          Кроме этого рост количества пожаров может привести и к увеличению числа случаев причинения вреда здоровью и гибели населения. В связи с этим необходимо создать систему пожарной безопасности, направленную на  снижение (предотвращение) воздействия  на людей опасных факторов пожара.
   Самыми незащищенными, в плане пожарной безопасности, являются мало обеспеченные граждане - пенсионеры, лица без определённого рода занятий, социально-разложившиеся личности.
[bookmark: 3]С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная целевая программа «Укрепление пожарной безопасности на территории Яркульского сельсовета на период 2024-2026 годы»  (далее Программа).

3.  Цели и задачи программы

[bookmark: 4]Основными целями Программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности добровольной пожарной дружины по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.
Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:
- совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных, производственных зданиях;
- обучение населения в области пожарной безопасности;
- осуществление мероприятий по укреплению материально - технической базы ДПК-3 с. Яркуль.

4.   Механизм реализации и управления программой

Заказчиком Программы является администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
Исполнителем Программы является администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
[bookmark: 5]Соисполнителями Программы являются: ПСЧ-59 и другие организации по согласованию.

5. Оценка эффективности и социально-экономических последствий
от реализации программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения.
Социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров и осуществлением мер по социальной защите личного состава.
При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

[bookmark: 6]6.  Мероприятия по реализации целевой программы

	№
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование (тыс.руб.)

1

Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности

	1.1.
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различной форм собственности и в жилом секторе.
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, ДПК - 3 с. Яркуль
	2024-2026
	Без материальных затрат

	1.2.
	Оперативное привлечение населения к тушению пожаров с применением необходимых средств. Определение порядка хранения на дому и доставка к месту пожара (для частного индивидуального сектора) противопожарного инвентаря (вёдра, лопаты, багры, топоры).
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024-2026
	Без материальных затрат

	1.3.
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024-2026
	Без материальных затрат

	1.4.
	Содержание и ремонт здания ДПК-3 с. Яркуль
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024
2025
2026
	20,00
20,00
20,00

	1.5.
	Проведение работ по очистке заросших территорий земельных участков на территориях населенных пунктов
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024
2025
2026
	130,00
130,00
130,00

	1.6.
	Приобретение ГСМ для нужд ДПК -3 с. Яркуль
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024
2025
2026
	10,00
10,00
10,00

	1.7.
	Обустройство минерализованных полос на территории Яркульского сельсовета
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024
2025
2026
	5,00
5,00
5,00

	1.8.
	Приобретение АДПИ с GSM- модулем для установки в местах проживания социально-незащищенных категорий граждан
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024
2025
2026
	10,00
10,00
10,00

2
	Мероприятия по укреплению системы обучения населения Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области пожарной безопасности

	2.1.
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с утвержденными инструкциями по  пожарной безопасности.
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
Директора и руководители подведомственных учреждений и предприятий
	2024-2026
	Без материальных затрат

	2.2.
	Проведение сходов граждан в населенных пунктах Яркульского сельсовета с проведением инструктажей по пожарной безопасности.
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области

	2024-2026
	Без материальных затрат

	2.3.
	Изготовление и распространение памяток, листовок на противопожарную тематику.
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024-2026
	Без материальных затрат

	2.4.
	Публикация статей на противопожарную тематику на официальном сайте администрации Яркульского сельсовета и в информационном бюллетене Яркульского сельсовета "Муниципальные ведомости".
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
	2024-2026
	Без материальных затрат

3
	Мероприятия по оборудованию источников противопожарного водоснабжения

	3.1.
	Обеспечить обслуживание пожарных гидрантов (ремонт, гидрантов и колодцев, откачка воды из колодцев, установка указателей гидрантов и т.д.) на территории поселения.
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
МУП ЖКУ
Яркульское
	2024
2025
2026
	5,00
5,00
5,00

	3.2.
	Организовать регулярный плановый контроль за состоянием источников противопожарного водоснабжения.
	Администрация Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области
МУП ЖКУ
Яркульское
	2024-2026
	Без материальных затрат